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drugiej kopularqji upływało znacznie więcej
czasu jak do p,ierwszej, potem do dziesiątej
u buhajów, a czternastej u tryków następowa-
łc dalsze, ale już wolniejsze powiększa,rrie się
odstępów między kopulacjami. Po osiągnięciu
tego poziomu, wiełkość przerw między kop,ula-
cjami nle powiększała się nadal, wykazując
tylko pewne wahania aż do końca próbv.

Na tle opisarrrych przejawów zachowania
płciowego nasuwają się pewne uogólnienia,
pozwalające na próbę charakterystyki buha-
iów, ogierów i tryków.

B u h a i. Bardzo szybko narastająca goto-
wość do kopulacji. Bardz,o wysoka wvdolrrość
płciowa orzy jednorazowych wysiłkach. Rege-
neracja zdolności do wysiłku płciowego w bar-
dzo szerokich granicach indywidualnych wa-
hań.

O g i e r. Wolno rozwijający się sta,n go,to-
r,vości do kopulacji. Niska wydolność płciowa.
Bege,neracja zdolności do wysiłku płciowego
w czasie przekraczającym jedną dobę.

T r y k,_ Szybko narastająca gotowość do ko-
pulacji, Srednia wydolność płclowa. Regerre-
racja zdolrrości do wysiłku płciowego w czasie
iednei doby.
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Badania ndd krązeniem wątrobowym estrogenow u owiec
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Cantarotl: i wsp. w 1943 r. iako ,iedni z
pierwszych wykazali aktywność estrogenową
żółci. Paerlman w L947 r. lvyizolorł,ał z żółci
estron oraz potwierdził te badania testem bio-
Iogicznym. Wykazał on, że stężenie estronu w
żółci jest stosunkowo niewielkie. Pąerlmatt
uzyskał 20 mg estronu z 3I I żółci pobranej
od krów ciężarnych. W dalszych badaniach
stwierdził on występowanie estrogenów w żól-
ciupsówil<laczy.

Dżngemase i Tgslotuźtz w I94I r. znajdują
estrogeny w żółci u kobiet ciężarnych. Stwier-
dzają, że poziorn ich jest trzykrotnie wyższy
w żółci niż we krwi.

Przyjmuje się obecnie, że estrogenv wy-
dzielane z żołci podlegają wtórnej resorbcii
z przewodu pokarmowego (Broun 1959, Dicz-
falusE i wsp. 1961) i w ten sposób ich dzia-
łanie w organizmie ulega swoistemu przedłu-
żeniu.

Z drugiej strony, ze względu na własności
w-ątroby, przemiany estrogenów biologicznie
czynnych do związków o niższej aktywności

- proces ten może być regulowany właśnie
przez ktążenie wątrobowe estrogenów.

Dotychczas jednak nie wiemy, czy istnieje
ilościowa współzależność między produkcią
estrogenów w organizmie, a sekrecją iclr
przez wątrobę, oraz czy sekrecja tych zuliąz-
ków poprzez żółć uzewnętrznia się ilościowo
poprzez zwiększenie ich ilości w moczu.

Na te właśnie pytania starano się odpowie-
dzieó rł, niniejszej pracy.
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Metodyka
D]a okreśIenia ilośc'iowego estrogenów wydalanych

z żołcią, oznaczano poziom tych ciał w żółci w
poszczególnych fazach cyklu płciowego oraz po po-
daniu pozajelitowym czystych preparatów hormonal-
nych (estronu i estradiolu).

Pierrvsza seria doświadczeń nad badaniem poziomu
estrogenów w pcszczególnych fazach cyklu prowa-
dzona bl,ła u dwu owiec w ciągu 4 m-cy. Obejmowała
ona równoczesne oznaczanie estrogenów w żółci i w
moczu. Badania te objęły cztery okresy owulacyjne
u dwu owiec. Poziom estrogenów w moczu określa-
no co drugą dobę, uwzględniając ilość dobową moczu.
Żółć pobierano trzykrotnie po 20 ml kaźdorazowo
w ciągu dnta w godzinach 8, 15, i 21. Ponadto dla peł-
niejszego rozeznania - na przestrzeni jednego cyklu,
pobierano żółć codziennie,

Ryc. 1. schemat zabiegu operacyjnego pfzed}użenia prze-
wodLl żółciowego r-1 o\r'/cy dostosowany do badań nad krą-

żeniem wątrobowyr. estrogenóW;
1 - żebra, 2 - odch},lone płaty wątlobowe o(lsłaniają wnękę
wątlobową, 3 - \^|oreczek żółciowy, 4 - dwunastnica.
5 - powłoki ciała, 6 - przewód polietylenowy o 6 nm.
7 złącze polietylenowe rozsuwane, 8 - ujście pTzewodrl

do dwunastnicy.

Drugą serię badań stanowią określenia estrogenów
w żółci po podaniu czystych hormonów. Owcy poda-
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wan] domięśniowo roztwory olejowe estronu lub
estradiolu i następnie określano stężenie tych ciał
w moczu i w żółci. Żółć do analizy poblerano w cią-
gu pierwszych 10 godzin po iniekcji hormonu w od-
stępach gcdzinnych, a następnie po 12 godzinach.

Oznaczen'ia estrogenów wykonywano metodą lttri-
cha wg własnej modyfikacji, Metoda ta sprawdzana
na odzyskanie dała 900/o odzysku. Dalsze potwierdze-
nie, że w badanym materiale zachodzj, reakcja z clnfo-
mogenami specyficznymi wyn'lka z porównania
krzywych absorbcji (wykr. 1), Na załączonym wy-
kresie maksymalna absorbcja pokrywa się dla pró-
b:k wykcnanych z żołci, żółci z dodaniem czystego
estradiolu, otaz z krzywą dla samego sta,ndardu. Dla
jlustrac ji pcdanc na wykresie również krzywą dla
m-czu kcbiety w B m-cu ciąży,

Wykres nT 1. Krzywe absolbcji:

-- 
żółć.-,-. żólć + 5 ltg estradiolu

- - - mocz ko;biety w B-myrn m-cu ciąży: : : standard - 2Ltg estradiolu.
Maksymainą absorbcję pIZy 538,5 m obserwowano We

M,sZySLkich pTóbkach.

Żołć do oznaczeń pobierano po odpowiednim przy-
gotcwan u zwierzęcia. Mianowicie drogą zabiegu chi-
rurgicżnego przedłużano przewód żółciowy rurką pla-
stykową z polietylenu, wyplolvadzając ją na zew-
nątrz p:nad powłoki bizuszne i odprowadzając ją
z powrotem do dwunastnicy. W ten spcsób sekrecja
i odpł),w żółci do jelit zcstały nienaruszone, pobiera-
nie zaś jej poprzez nakłucie i zassanie strzykawką
było mcżliwe w dowolnym czasle,

Na załączonym r),sunku przedstawiono schemat
wyprcwadzonego przeu,,odu żółciowego ponad powło-
ki brzuszne, Operacja była wykonana na dwu owcach
rasy merynos w wieku 1,5 roku, wagi 45-50 kg,
Rcczna obserwacja oraz cykl wykonywanych lradań
ria tych zwierzętach wykazały, że tego rodzaju zabieg
zupelnie nie zmienił stanu fizjclogicznego operowa-
nego zwierzęcia.

Wyniki
Przedstawiając wyniki pierwszej serii do-

świadczeii nalezy zaznaczyć, że stęzenia estTo-
genów w żółci, mimo ze są dostępne do ozna-
czeń stosowaną metodą, to jednak stężenia te
są stosunkowo niskie i nie pozwalają na ozna-
czenie poszczegóInych frakcji. Z tych wzglę-
ciów wyniki podawane są w tłjęciu globalnym.

Załączona tabela 1 przedstawia ilości estro-
genów wydalane z żółcią w ciągu dłvu cykli
u jednej owcy. Wynika z niej, że poziom es-

Tab. 1. Zestawienie
estrogenów w żółct

porównawcrle ilości wydalanych
w ciągu cyklu płci,owego owcy

13-14.10"61

15-16.10
17-1B.10

19- 20.10

21-22,Io
23-24.|0
25 - 26.10

27 -28.10
29 - 30.10

0,B5

0

0,43

0

1,16*)

0,B0

0

0,B6

1,00

0,31

0,52

0,30

t,20*)

*) objav/y rujowe, przebiegające z jednoczesnym spiętrze-
niem estrogenów w moczu.

trogenów w żółci ulega dość dużym waha-
niom, jednak wyraźnie akcentuie się zwięk-
Szony poziom w fazie owulacyjnei. oznacze,
nia te wykazały, że zależność między pozio-
mem estrogenów w moczu i żółci występu,je
tylko w fazie owulacyjnej cyklu. Wyniki te
ilustruje wykres 2. Podobne wyniki uzyskano
w dalszych badarriach.

źóye

4.

Ł__
ł ! b- } 9 t! !) 1f l} dni r,l,.|t!^,,

Wykres nr 2. Polównanie średnich ilości dobowych wyda-
lanych Z moczem estrogenów w cyklu z jednoczesnym po-

Ziomem w żółci (oznaczenia globalne).

ponieważ w analizacŁ1 obserwowano dość
raptowne Z]rrr],any poziomów, pTowadzono w
ciągu jednego cyklu ozruaczonia ciągłe wy-
konywane codziennie. W badaniach tvch po-
przednie spostrzeżenia potwierdziły siq.

W drugiej serii doświa.dczeń, po podaniu
czystych preparatów hormonaInych wyniki
przedstawiają się następująco:

1. Dwukrotne podanie estronu w ilości 3
mg powodolvało za kazclvm raze:m maksymal-
ne spiętlzenie estrogenów w żółci po upływie
4 godz.

I cykI
1,10.- 1.11

2-3. 11

4 5.11

6_7.11

B- 9.11

10- 11.11

12- 13.1 1

14 15.11

l6-17.11
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2. Podobne postępowanie po podaniu estra-
diolu (jednak przy zwiększonej dawce do 10
mg) powodowało maksymalne stężenie dopie-
ro po 10 godzinach.

Otrzymane wyniki przedstawia wykres 3.
W trakcie podawania estronu wykonano

jednocześnie badanie poziomu estrogenów w
moczu. Wyniki tych oznaczeń podaje tabela
2. Stwierdzono, że podany estron został z rno-
czem wydalony już w ciągu pierwszej doby.
Poniewaz w rnoczu nastąpiło spiętrzenie frak-
cji estradiolowej, należy przypuszczać, że es-
tron uległ przemianie w estradiol. Badanie
moczu z następnej doby wykazywało poziom
estrogenów zbliżony do poziomu wyiściowego.

Tab. 2 Zestawienie wyników oznaczania poziomu
estro,genów w moczu 

"o.si$ffr" 
dornięśniowym 3 mg

Termin pobrania
próbki

Ilość dobowa wydalanych
estrogenów w p.s/24 sodz.

szych obserwowano występowanie głównie
estrogenów estryfikowanych.

Zjałvisko sekrec ji estrogenów do żóŁc't i zdol-
nośó organizmu do spiętrzania ich tam do
maksymalnego stężenia juz w 4 godz. po po-
daniu esironu, i w 10 godz. po podaniu estra-
diolu, charaktervzuje ten proces jako nie-
zmiernie dynamiczny, Wyraźne zróżnicowanie
sekrecji estrogenów w przypadkach nodawa-
nia domięśniowo estTonu lub estradiolu tak
w czasie, iak i w ilości (wykres 3) jest za-

wykres nr 3

Poziom estl,ogenów W żółci po podaniu dornięśniowym
estronu i estradiolu

stanawiające i przy obecnych naszych r#ia-
domościach w tej dziedzinie nie zupełnie jas-
ne, Jeżeli uwzględni się nrzy tyrn, że wydzie-
ianie estrogenów do żółci połączone jest z ich
estryfikacją, to proces ten należy uwazać ja-
ko zasadniczy układ regulacyjny poziomu a_

pośrednio i funkcji estrogenów w organiz-
mie.
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frakcja
estronu

frakcja
estradioIu

1. Przed poda-
niem 3 mg
estpo,nu
piertvsza
doba
Druga
dorba

2

13,9

0

12,0 43,2 865

Omówienie wyników
Rozmieszczenie poziomów estrogenów we

krwi, żółci i moczu u owiec tak w przebiegu
cyklu płciowego, iak i po obciążeniu plepa-
ratami hormonalnymi wskazuje, że w ptze-
mianie estrogenów u owiec ,uvątroba i jelita
biorą b. czynny udział. Udział wątroby w t5rm
procesie nie polega tylko na sekrecji, Iecz
równiez na wiązaniu tych związków w for-
my zestryfikowane, najcześciei w połączeniu
z kwasem glukuronowym. W badaniach na-

TADEUSZ KWIATKOWSKI, FELIKS DUBOWY, WANDA ROGOWSKA

Aktywnośc al{a-amylazy w krwi cieląt w okresie wzroslu
Z KaŁedry cholób 'WewnętTmych wydz. Wet. WsR we v/rocławiu

Kielownik: prof. dr BRoNISŁAW GANcAĘz

Badanie aktywności poszczególnych enzymów za-
równo w stanach fizjologicznych jak i w pewnych
schorzeniach staje się ostatnio tematern coraz licz-
niejszych publikacji. W przeciwieństwie jednak do
ogromne j ilości prac dotyczących enzymologii tr:r-
wiennej człowieka i zwierząt laboratoryjnych, zwie-
rzęta dornowe, zwłaszcza hodorł,lane, nie posiadlrją
jeszcze opracowanej enzymologii kliniczne j, YI za-
gadnieniach dotyczących fizjologii i patologii tra-
wienia przeżuwaczy, oznaczanie aktywności niektó-
rych enzymów trawiennych wydaje się więc celowe
i pożyteczne.

Jednym z najważniejszych enzymów należących do
grupy trawiennych, jest amy)aza z,ń,/ana także dia-
stazą. Jest to enzym kai;alizujący hydrolizę skrobi
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i g]ikogenu. Wyróżnia się alfa- (endo-) i beta-
(egzo-) amylazę. Interesuje nas alf a-arnylaza zwa-
rla pfzez niektórych amylazą zwierzęcą. trawien-
nych amylaz zwierzęcych znane są: amy za śliny i
trzustki, przeprowadzają one przemianę a,mylozy i
amylopektyny (składniki s,krdlci) oraz glikogenu w
maltozę, plzy czym uwalnia się mała ilość glikozy
(Bald.wżn 7). O isze
Olauąrża (5), Wa psa
podaje Rcrpp (6). tość
diastazy w mocz po-
zio,m amylazy u szczura donosi Desnuelle (2). Po-
wszechnie znane jest, że ślina prz,eżllwaczy nie za-
wiera tego enzymu, a Kellerź i wsp. (3) stwierdzili
bardzo nielvielkie jego ilości w soku trzustkowym


